
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 533 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. maj 2024.  

 

Spørgsmål nr. 533:  

”Vil ministeren bede Sundhedsstyrelsen redegøre for, hvordan styrelsen sikrer, at de 

rette og tilstrækkelige kompetencer i palliation er til stede for at dække behovet hos 

borgere i hele Danmark og herunder genoverveje om palliation bør være et speciale 

og ikke alene et fagområde i Danmark?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som 

oplyser følgende:  

 

”Regioner og kommuner har til opgave at varetage palliative opgaver og indsatser 

patient- og borgernært. For at understøtte denne opgavevaretagelse har 

Sundhedsstyrelsen bl.a. udarbejdet Anbefalinger for den palliative indsats (2017) 

samt Forløbsprogrammet for rehabilitering og palliation i forbindelse med kræft 

(2019). 

 

Formålet med anbefalingerne for den palliative indsats har været at skabe lighed i 

adgangen til de palliative behandlingstilbud overalt i landet uanset diagnose, samt at 

løfte kvaliteten i indsatsen, særligt i forhold til den basale palliative indsats, herunder 

anbefalinger til uddannelse og kompetencer. 

 

Formålet med forløbsprogrammet er at sikre kvalitet og sammenhæng på tværs af 

sektorerne i den samlede rehabiliterende og palliative indsats, så borgerne får den 

bedst mulige vejledning og støtte i forbindelse med deres kræftsygdom og eventuelle 

senfølger, samt at den faglige indsats ved rehabilitering og palliation og 

ansvarsfordelingen og organiseringen mellem aktørerne styrkes.  

 

Kommuner og regioner, herunder almen praksis har ansvaret for, at tilrettelægge den 

konkrete palliative indsats. 

 

Med hensyn til den lægefaglige forankringen, skønner Sundhedsstyrelsen at dette 

sker bedst og bredest i form af dels fokuseret interessedrevet efteruddannelse af 

engagerede speciallæger på alle niveauer; dels i form af fagområde-efter-uddannelse 

med kompetenceudvikling og efteruddannelse af læger fra flere forskellige specialer 

til de mere højt specialiserede funktioner.” 
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